J U N T A  D E  F R E G U E S I A  D E  S I N E S

LARGO RAMOS DA COSTA  Nº 21 B – 7520 - 159 SINES269 870 200     FAX   269 870 201

ATA Nº15/2011

Aos doze dias do mês de Julho do ano de dois mil e onze, nesta Cidade de Sines e sala de

reuniões da Freguesia de Sines, sito no Largo Ramos da Costa nº 21 B, teve lugar a reunião

ordinária da Junta de Freguesia de Sines, com a presença dos seguintes membros do

Executivo:

PRESIDENTE: JOSÉ DA SILVA RAPOSO

SECRETÁRIO: LÉNIA MARIA MARTINHO SANTOS

TESOUREIRA: MARIA CRISTINA CANDEIAS SANTA BÁRBARA

1º VOGAL: JOAQUIM LOURENÇO ALVES

2º VOGAL: ANTÓNIO JOSÉ DA SILVA MESTRE

ANTES DA ORDEM DO DIA

- O Presidente declarou aberta a reunião eram 15,00 horas.-------------------------------------------

- Foi lida e aprovada nos termos do nº 2 do artigo 92º da Lei 169/99 de 18 de Setembro

republicada pela Lei nº 5-A/2002 de 11 de Janeiro, a ata nº 14 de 28.06.2011, que vai ser

assinada pelos membros do Executivo. ------------------------------------------------------------------

O Presidente

Informa que:

- A convite da Direção da Associação Caboverdeana de Sines e Santiago do Cacém, a Junta

de Freguesia de Sines, representada pelo presidente e secretária, esteve presente nas

comemorações do XXXVI aniversário da Independência de Cabo Verde, num jantar convívio

no Salão do Povo, organizado por aquela Associação no dia 10 de Julho;--------------------------

- Cedeu a carrinha para transporte de material para o desfile de Carnaval de Verão no dia 9 de

Julho à Associação de Carnaval – Siga a Festa;--------------------------------------------------------

- Cedeu a carrinha para transporte de material à Associação Sines Solidária no âmbito da

iniciativa Tasquinhas 2011;--------------------------------------------------------------------------------

- Cedeu a carrinha para transporte de material à Associação Recreativa de Dança Sineense no

âmbito da iniciativa Tasquinhas 2011;-------------------------------------------------------------------

- Cedeu a sala de reuniões à Comissão Instaladora do Núcleo Sportinguista de Sines para o

dia 4 de Julho a partir das 21:00 horas;------------------------------------------------------------------

- Cedeu a sala de reuniões à Associação Sines Solidária para o dia 06 de Julho pelas 21:00

horas;----------------------------------------------------------------------------------------------------------

- Cedeu a sala de reuniões à Comissão Instaladora do Núcleo Sportinguista de Sines para o

dia 11 de Julho a partir das 21:00 horas;-----------------------------------------------------------------

- pg  2 de 4 -

J U N T A  D E  F R E G U E S I A  D E  S I N E S

LARGO RAMOS DA COSTA Nº 21 B – 7520 - 159 SINES269 870200     FAX   269 870201

ATA Nº 15/2011 -12 DE J ULHO 

- Despachou favoravelmente a relação de atestados, certidões e autenticações relativos ao mês

de Junho, tendo sido ratificados os actos do Presidente na relação presente nesta reunião. ------

A Secretária

Informa que:

- Resultante da verba que efectuámos na Feira do Livro, as crianças do ATL usufruem de

equipamentos existentes na praia de Sines.------- ------------------------------------------------------

ORDEM DO DIA

GOVERNO CIVIL DE SETÚBAL

Presente e-mail com entrada n.º 893 de 29/06/2011, enviando informação sobre cessação de

funções do Governador Civil.-----------------------------------------------------------------------------

Deliberado por unanimidade:”A Junta de Freguesia de Sines enaltece as boas relações

institucionais mantidas com V/ Exª como Governador Civil de Setúbal. Desejamos sucesso

para a sua vida profissional e pessoal futura”.----------------------------------------------------------

CÂMARA MUNICIPAL DE SINES

Presente oficio com entrada n.º 894 de 29/06/2011, enviando informação sobre alteração

toponímica.---------------------------------------------------------------------------------------------------

Deliberado por unanimidade: “ Tomámos conhecimento. Aos serviços administrativos para

os devidos efeitos”.-----------------------------------------------------------------------------------------

ASSOCIAÇÃO CABOVERDENA DE SINES E SANTIAGO DO CACÉM

Presente oficio com entrada n.º 901 de 01/07/2011, solicitando apoio financeiro para a

realização de um jantar comemorativo do Dia da Independência de Cabo Verde no dia 10 de

Julho.----------------------------------------------------------------------------------------------------------

No âmbito do 36º Aniversário do Dia da Independência de cabo Verde, a Junta de Freguesia

de Sines, deliberou por unanimidade atribuir um subsídio no valor de 250,00 €.------------------

EXECUTIVE TARGET

Presente e-mail com entrada n.º 905 de 04/07/2011, enviando tabela de publicidade e

apresentação para publicação no Guia da Administração Pública 2011.----------------------------

Deliberado por unanimidade: “ Tomámos conhecimento. Arquive-se”--------------------------

JUNTA DE FREGUESIA DE S. DOMINGOS

Presente oficio com entrada n.º 908 de 04/07/2011, enviando informação sobre campanha de

solidariedade.------------------------------------------------------------------------------------------------

Deliberado por unanimidade: “ Tomámos conhecimento. Divulgue-se”-------------------------

ANAFRE

Presente e-mail com entrada n.º 916 de 05/07/2011, enviando informação sobre nova

plataforma SIGFreg – Sistema Integrado de Gestão de Freguesia.-----------------------------------

Deliberado por unanimidade: “ Tomámos conhecimento”-----------------------------------------

- pg  3 de 4 -

J U N T A  D E  F R E G U E S I A  D E  S I N E S

LARGO RAMOS DA COSTA Nº 21 B – 7520 - 159 SINES269 870200     FAX   269 870201

ATA Nº 15/2011 -12 DE J ULHO 

RUI FERNANDO MOREIRA MAGALHÃES

Presente e-mail com entrada n.º 935 de 07/07/2011, enviando informação sobre Manual dos

Membros das Assembleia Municipais.-------------------------------------------------------------------

Deliberado por unanimidade: “ Tomámos conhecimento”-----------------------------------------

MURPI

Presente oficio com entrada n.º 938 de 07/07/2011, propondo renovação da assinatura

solidária de 2011.--------------------------------------------------------------------------------------------

Deliberado por unanimidade: “ Devido a cortes orçamentais não pretendemos renovar a

respectiva assinatura”---------------------------------------------------------------------------------------

ANAFRE

Presente e-mail com entrada n.º 942 de 08/07/2011, enviando boletim “Anafre informa

que…”.--------------------------------------------------------------------------------------------------------

Deliberado por unanimidade: “ Tomámos conhecimento. Aos serviços para proceder à

respectiva divulgação”.-------------------------------------------------------------------------------------

OS INDEPENDENTES FUTSAL ASSOCIAÇÃO

Presente oficio com entrada n.º 952 de 11/07/2011, solicitando oferta de um troféu para o

torneio de verão “Sines Futsal 2011”.--------------------------------------------------------------------

Deliberado por unanimidade: “ Atribuir 100,00 € para a aquisição de um troféu”--------------

CENTRO CULTURAL EMMÉRICO NUNES

Presente e-mail com entrada n.º 953 de 11/07/2011, enviando convite para inauguração de

exposições de fotografia “Música na Arte” no dia 16 de Julho.--------------------------------------

Deliberado por unanimidade: “ Tomámos conhecimento”-----------------------------------------

SERVIÇOS ADMINISTRATIVOS E FINANCEIROS

Presente informação dos serviços supra, enviando informação para actualização de taxas de

canídeos de acordo com o Regulamento de Liquidação e Cobrança das Taxas e Licenças e o

Despacho n.º 8399-A/2011 de 16 de Junho 2011.------------------------------------------------------

Deliberado por unanimidade: “ A actualização das respectivas taxas”---------------------------

GINÁSIO CLUBE DE SINES

Presente fax com entrada nº 956 de 12.07.2011 solicitando a cedência da carrinha para o dia

17 de Julho.--------------------------------------------------------------------------------------------------

Deliberado por unanimidade: “ A cedência da carrinha para o dia solicitado”------------------

- pg  4 de 4 -

J U N T A  D E  F R E G U E S I A  D E  S I N E S

LARGO RAMOS DA COSTA Nº 21 B – 7520 - 159 SINES269 870200     FAX   269 870201

ATA Nº 15/2011 -12 DE J ULHO 

ENCERRAMENTO:

E não havendo mais assuntos a tratar o Presidente, declarou encerrada a sessão eram 17,00

horas e eu _________________________, Lénia Maria Martinho Santos, Secretária da Junta

de Freguesia que lavrou a presente ata, a subscrevo. -------------------------------------------------

O PRESIDENTE

_________________________________

A SECRETÁRIA

________________________________

A TESOUREIRA

__________________________________

1ºVOGAL

__________________________________

2º VOGAL

__________________________________